
Nr. 46. 1932.

Gazeta U rzędowa
POW IATU KATOWICKIEGO

W y c h o d z i  t yg odn iowo .  — Ce na  p r e n u m e r a t y  kw ar t a ln i e  3 z ł o t e .  — Cen a  p o j ed y nc z eg o  n u m e r u  30 g r o s z y .  
P r z y j m o w a n i e  og ło s ze ń  w  Redakc j i ,  gmach  W y d z .  Po w.  pokój  36.
R e d a k t o r :  F r a n c i s z ek  Bąk,  st. insp.  W y d z .  Pow. ,  tel.  148, 149, 2619.

KATOWICE, sob ota , dnia 12. l is to p a d a  1932 r.

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y .

Zarządzenie władz.
R O ZP O R ZĄ D ZE N IE R A D Y  MINISTRÓW

z dnia 17 października 1932 r. 
o w y łą c z n o ś c i  n a z w y  „Policja".

Na podstawie art. 2 i 153 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. 
o  Policji Państwowej (Dz. U. R. P. z 1951 r. Nr. 5, 
poz. 27) zarządza się co następuje:

§ t .  Dla organów, które używają nazwy „Po­
licja" i „policyjny" — a którym w myśl art. 2 roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 
m arca 1928 r. o  Policji Państwowej (Dz. U. R. P. z 
1931 r. Nr. 5, poz. 27) nazwa ta nie przysługuje, 
ustala się nazwę „Straż".

§ 2. W ykonanie rozporządzenia niniejszego 
porucza się Ministrowi Spraw W ewnętrznych w p o ­
rozumieniu z zainteresowanymi ministrami.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

P r e z e s  Rady Min is trów:  A. Prystor 
M in is ter  S p r a w  W e w n ę t r z n y c h :

Bronisław Pieracki 
( P r z e d r u k  z Dz.  U. R. P.  z dn i a  27 pażd .  r. 1932. Nr. 92)

R O ZP O R ZĄD ZE NIE M INISTRA S K A R B U
z dnia 25 października 1932 r.

o w yc o fa n ie  z ob iegu  dw u z ło to w y c h  monet  
srebrnych .

Na podstawie art- 19, 20 i 23 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 5 listopada 1927

r. w  sprawie zmiany ustroju pieniężnego (Dz. U. R. 
P. Nr. 97, poz. 855) zarządzam co następuje:

§ 1. Dwuzłotowe monety srebrne, emitowane 
na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej w przedmiocie systemu monetarnego (Dz. 
U. R. P. z 1924 r. Nr. 37, poz. 401) według wzoru, 
ustalonego rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 
26 maja 1924 r. Dz. U. R. P. Nr. 45, poz. 476), tra ­
cą moc praw nego środka płatniczego z dniem 31 
stycznia 1935 r.

Poczynając od dnia 1 lutego 1933 r. do  dnia 
31 stycznia 1935 r. monety powyższe będą wym ie­
niane oraz przyjmowane przy uiszczaniu wszelkich 
należności w  basach urzędów skarbowych oraz o d ­
działach Banku Polskiego. Po dniu 51 stycznia 
1935 r. obowiązek wym iany tych monet ustaje.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.
M in is ter  Skarbu: Wł. Zawadzki
( P r z e d r u k  z Dz.  U. R. P. z dn i a  27 pażd.  r. 1932. Nr. 92)

RO ZPORZĄDZENIE M INISTR A S K A R B U

z dnia 25 października 1932 r. 

o ustaleniu wzoru monety  srebrnej  wartośc i  
dw uch  złotych.

Na podstawie art. 9 rozporządzenia Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dnia 5 listopada 1927 r. w  
sprawie zmiany ustroju pieniężnego (Dz. U. R. P. 
Nr. 97, poz. 855 zarządzam co następuje:

§ 1. Monetę srebrną wartości dw óch złotych 
ustalam według wzoru, którego wizerunki w graficz­
nej reprodukcji podane są jako załącznik do  niniej­
szego rozporządzenia.



S t r .  194 G a z e t y  U r z ę d o w e j  P o w .  K a t o w i c k i e g o . Nr .  46

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży ­
cie z dniem ogłoszenia.
M in is ter  Skarbu:  Wł. Zawadzhi
( P r z e d r u k  z Dz. U. R. P. z d n ia  27 paźd .  r. 1932 Nr. 92.)

O b w ie sz c z e n ie  M inistra  Skarbu
z d n ia  25 k w ie tn ia  l932  r. 

w  sp ra w ie  o g ło sz e n ia  jed n o lite g o  tek stu  
u s ta w y  o o p ła ta ch  stem p lo w y ch .

( C i ą g  da ls zy  z nr. 45.)

A r t .  173.
N a  o b s z a r z e  w o j e w ó d z t w  k r a k o w s k i e g o ,  l w o w ­

sk ie g o ,  s t a n i s ł a w o w s k i e g o  i t a r n o p o l s k i e g o  o r a z  p o ­
w ia tó w :  b i e l s k ie go  i c i e s z y ń s k i e g o  Y^ojewództw ś l ą ­
s k ie g o  z a c h o w u j e  m o c  o b o w i ą z u j ą c ą  a u s t r j a c k i e  ce ­
s a r s k i e  r o z p o r z ą d z e n i e  z dn ia  15 w r z e ś n i a  1915 r.
0 n a l e ż y t o ś c i a c h  s ą d o w y c h  (Dz.  P. P.  Nr .  279) w  
b r z m i e n i u ,  u s t a l o n e m  w  art .  1 — 4 o r a z  8 i 10 u s t a ­
w y  z d n i a  12 c z e r w c a  1924 r. Dz.  U.  R. P. Nr .  56, 
poz .  562), ze z m i a n a m i ,  w y n ik a ją c e m u  z u s t a w y  z 
d n i a  17 m a r c a  1932 r. o k o s z t a c h  s ą d o w y c h  na o b ­
s z a r z e  s ą d ó w  a p e l a c y j n y c h  w K r a k o w i e  i L w o w i e  
o r a z  s ą d u  o k r ę g o w e g o  w  C i e s z y n i e  (Dz .  U. R.  P. 
Nr .  27, poz .  251) t u d z ie ż  z n a s tę p u ją c e m u  zm ia n a m i :

1. uc h y la  s ię :
a) §§ 13, 19 i 45 p o w o ł a n e g o  c e s a r s k i e g o  r o z ­

p o r z ą d z e n i a ;
b) n a s t ę p u j ą c e  p o s t a n o w i e n i a  ta ry fy ,  z a ł ą c z o ­

ne j  do  te g o ż  r o z p o r z ą d z e n i a :  u w a g ę  do  po z y c j i  20; 
u w a g ę  3 do  po z y c j i  24;

2. u w a g a  1 do  po zy c j i  23 p o w o ł a n e j  t a r y f y
o t r z y m u j e  b r z m i e n i e  n a s t ę p u j ą c e :

„ W  raz i e  s p r z e d a ż y  l i c y t a c y jn e j  n a l e ż y  o p r ó c z  
n a l e ż y t o ś c i  w  m yś l  poz y c j i  n in ie j s ze j  ui śc ić o p ł a t ę  
s t e m p l o w ą  ( r o z d z i a ł y  d z i e s i ą t y  do  t r z y n a s t e g o  u s t a ­
w y  o o p ła ta c h  s t e m p l o w y c h ) ' 1;

3. u w a g a  1 do po zyc j i  24 p o w o ł a n e j  t a r y f y
o t r z y m u j e  b r z m i e n i e  n a s t ę p u j ą c e :

„ N ie z a le ż n ie  od  z a s t o s o w a n i a  n in ie j s z e j  p o z y ­
cji t a r y f o w e j  s t o s u j e  się do u g o d y  s ą d o w e j  p o s t a ­
n o w i e n i a  a rt .  133 u s t a w y  o o p ł a t a c h  s t e m p l o w y c h 11;

4. do n a l e ż y to ś c i  s ą d o w y c h ,  u n o r m o w a n y c h  po- 
w o ł a n e m  c e s a r s k i e m  r o z p o r z ą d z e n i e m ,  b ę d ą  s t o s o ­
w a n e  o g ó ln e  p r z e p i s y  o n a l e ż y t o ś c i a c h  s t e m p l o w y c h
1 b e z p o ś r e d n i c h  (§ 48 ces. r o z p  ) o r a z  § 50 t e g o ż
r o z p o r z ą d z e n i a  —  z w y j ą t k i e m  p u n k t ó w  3, 10 i 16.

Z  przepisów- , w y m i e n i o n y c h  w p o w o ł a n y m  § 50 
w  p u n k c i e  1, b ę d ą  s t o s o w a n e  do n a l e ż y to ś c i  s ą d o ­
w ych ty lk o  u s t ę p y  1 i 2 § 13 o r a z  §§ 20, 33, 47 ,92  
93 i 97 a u s t r j a c k i e j  u s t a w y  n a l e ż y t o ś c i o w e j  z dn. 
9 l u t e g o  185(3 r. (Dz.  P. P.  Nr .  50); z w y m i e n i o n y c h  
w  p u n k c i e  4 ty lk o  § 14 u s t a w y  z d n i a  13 g r u d n i a  
1862 r. (Dz .  P. P. Nr.  89) o r a z  § 2 u w a g  w s t ę p n y c h  
do  p o s t a n o w i e ń  t a r y f o w y c h  w r a z  z § 1 r o z p o r z ą ­
d z e n i a  z d n ia  26 m a j a  1875 r .  (Dz.  P. P.  Nr .  83).

U c h w y l a  s ię  p u n k t  13 § 50 w r a z  z p o w o ł a n y m  
w  t y m  p u n k c i e  § 9 a rt .  1 u s t a w y  z d n i a  27 lu t e g o  
1907 r. (Dz .  P. P. Nr.  59).

A r t .  11 u s t a w y  z dn ia  12 c z e r w c a  1924 r. (Dz.  
U.  R. P. Nr.  56, poz.  562) o t r z y m u j e  b r z m i e n i e  n a ­
s t ę p u j ą c e  :

„ D o  p o d a ń  i z a łą c zn ik ó w ,  w n o s z o n y c h  do  s ą d ó w  
i u r z ę d ó w  w y m i a r u  s p r a w i e d l i w o ś c i ,  a n i e w y m i g n i o -  
n y c h  ani  w  ta ry f ie ,  d o ł ą c z o n e j  do c e s a r s k i e g o  r o z ­
p o r z ą d z e n i a  z d n i a  15 w r z e ś n i a  1915 r. (a us t r .  Dz.  
P. P. Nr .  279) ani  w  u s t a w i e  z dn i a  17 m a r c a  1932 
r. o k o s z t a c h  s ą d o w y c h  na o b s z a r z e  s ą d ó w  a p e l a ­
c y j n y c h  w  K r a k o w i e  i L w o w i e  o r a z  s ą d u  o k r ę g o ­
w e g o  w C i e s z y n i e  (Dz .  U. R.  P. Nr. 2*7, poz.  251) 
m a j ą  z a s t o s o w a n i e  art .  140, 142 — 145 o r a z  148 
—  153 u s t a w y  o o p ła t a c h  s t e m p l o w y c h .

A r t .  157, 158, 160 i 161 u s t a w y  o o p ł a t a c h
s t e m p l o w y c h  — z w y ł ą c z e n i e m  p o s t a n o w i e ń ,  k t ó r e  
d o t y c z ą  n o t a r j u s z ó w  — m a j ą  z a s t o s o w a n i e  r ó w n i e ż  
do ś w i a d e c t w ,  n i e w y m i e n i o n y c h  ani w  ta ryf ie ,  d o ­
łą c z o n e j  do  c e s a r s k i e g o  r o z p o r z ą d z e n i a ,  ani  w p o w o ­
ł an e j  u s t a w i e  z d n i a  17 m a r c a  1932 r., a w y d a w a ­
nych  s t r o n o m  w  ich s p r a w a c h  p r y w a t n y c h  p r z e z  
s ą d y  i u r z ę d y  w y m i a r u  sp r a w ie d l i w o ś c i .

P o ś w i a d c z e n i e  z g o d n o ś c i  z p i e r w o p i s e m  o d p i ­
su,  p r z e z n a c z o n e g o  d la  z b i o r u  d o k u m e n t ó w  k s i ę g i  
w ie c z y s t e j ,  j e s t  w o ln e  od o p ł a t y  s t e m p l o w e j 11.

C. d. n.
( P r z e d r u k  z  Dz.  U. R. P. z d n ia  18. m a ja  r. 1932. Nr. 41.)

K om unikaty
(W ia d o m o śc i  S a m o r z ą d o w e  z dn ia  1 i 15. XI. 1932 r. Nr. 19 i 20 

j(O d p o w ied z i )

VI. Która władza  w y s tę p u je  z w n io s k i e m  
o e g z e k u c j ę ?

Pow yższa hwestja nie jest jasno rozstrzygnięta 
w  rozporządzeniu R ady Min. z 25. 6. 1932 o postę­
pow aniu egzekucyjnem w ładz skarbow ych. Jedyną 
wsRazówką jest postanow ienie § 5: „wierzycielem
w rozumieniu niniejszego rozporządzenia jest w ła­
dza lub instytucja żądająca ściągnięcia należności11. 
Chodzi jednak właśnie o  to, k tóra w ładza lub in­
stytucja pow ołana jest do  żądania  ściągnięcia n a ­
leżności.

Gdzie w ym iar i pobór należności należy do  je­
dnej w ładzy (instytucji) jest rzeczą jasną, że ta w ła­
dza występuje do  urzędu skarbow ego z wnioskiem 
o wszczęcie egzekucji na podstaw ie sporządzonego 
przez nią tytułu w ykonaw czego, zaopatrzonego  w  
poświadczenie, że tytuł ten jest w  drodze egzekucji 
w ykonalny (§ 13 i 14 rozp. R ady  Min.). .

Gdzie jednak w ym iar daniny czy innych nale­
żności publicznych, ściąganych w trybie adm inistra­
cyjnym , należy do  jednej w ładzy, a pobór do  in­
nej, pow stają wątpliwości.

Po rozw ażeniu wszystkich okoliczności na p o d ­
stawie obow iązujących przepisów, przyjść należy 
d o  przekonania, że zasadniczo m iarodajnym  co do  
kom petencji w ystępow ania z wnioskiem o egzeku­
cję powinien być w ym iar daniny (składki) w zglę­
dnie w  braku form alnego w ym iaru prow adzenie 
ksiąg bierczych.

a) Jeśli podatek  państw ow y w ym ierza urząd  
kom unalny, jak np. podatek od lokali, podatek  od  
nieruchomości, podatek  gruntow y, to nie ulega w ąt­
pliwości, że „wierzycielem", k tóry  obow iązany  jest 
w ystąpić z wnioskiem egzekucyjnym  do  urzędu skar­
bow ego, jest urząd kom unalny w ym ierzający p o ­
datek.

b) Jeśli jednak np. w ydział pow iatow y pow ie­
rza pobór pow iatow ych specjalnych opłat d ro g o -



Nr.  46 G a z e t a  U r z ę d o w a  po w.  K a t o w i c k i e g o St r .  195

w y c h  magistratowi miasta niewydzielonego, to m a­
gistrat ten ograniczyć się musi- — zdaniem naszem 
— tylko do  pobrania opłat w płacanych do  kasy 
miejskiej, wzgl. pobieranych przez jego inkasentów 
i najwyżej jeszcze do  wysłania upomnienia, jeśli 
opłata w terminie nie zostanie wpłacona. Czynność 
jego kończy się z odesłaniem do  wydziału pow ia­
towego pobranych sum oraz wykazu sum nie- 
wpłaconych. Natomiast rzeczą będzie samego w y ­
działu powiatow ego zwrócić się do  urzędu skarbo­
w ego o egzekucję zaległości.

Inne postępowanie nie byłoby celowe ponieważ 
w razie zobowiązania magistratu do  pełnienia funk- 
kcji „wierzyciela" w  postępowaniu egzekucyjnym, 
musiałby on we wszystkich kwestjach, jak: odrocze­
nie rozłożenie na raty, ewent. sprostowanie wym ia­
ru, zw racać  się do wydziału powiatowego, a następ­
nie kom unikować to urzędowi skarbowemu, co 
w yw ołaćby musiało nietylko wielkie opóźnienie, ale 
także zamieszanie. Przytem magistratowi niesłusznie 
przysługiwałyby praw a wierzyciela z §§ 31 i 55 b) 
rozporządzenia R ady Ministrów (wnioski o  zawie­
szenie wzgl. umorzenie postępowania egzekucyjne­
go). Wydział pow iatow y zaś, urzędując w siedzi­
bie urzędu skarbowego, może daleko lepiej sam za­
łatwiać wszelkie wnioski egzekucyjne w swoim 
interesie.

W tym w ypadku w yrażam y inną opinję, ani­
żeli przy egzekucji pobieranych przez gminę premij 
ubezpieczenia od wypadku (patrz Nr. 18 „Wiad. Sam." 
str. 223 ), gdzie uważamy, że gmina pow ołana jest 
do  wniosku egzekucyjnego. Ale stan praw ny i fak­
tyczny w obu w ypadkach  jest różny. Tam pobór 
premij ubezpieczeniowych, a nawet odpowiedzialność 
za premie przez gminę, opiera się na ustawie, a tu 
na dobrowolnem  zastępstwie. Tam Ubezpieczalnia 
Krajowa jest instytucją krajową, odda loną  od płat­
nika i od egzekucyjnych urzędów skarbowych, tu 
wydział pow iatow y jest blisko płatników i w  sie­
dzibie urzędu podatkow ego oraz dysponuje facho­
wym personelem dla załatwiania wniosków egze­
kucyjnych innych swoich danin.

Podobne względy mogą przemawiać za wystę­
powaniem urzędu poborow ego z wnioskiem egze- 
kucyjnem o składki na rzecz Krajowego Ubezpie­
czenia Ogniowego (wydział powiatowy).

c) W ładzą w ym iarow ą odnośnie opłat na rzecz 
Funduszu Pom ocy Bezrobotnym oraz Czerwonego 
Krzyża jest gmina. Chociaż tu formalnego w ym ia­
ru zazwyczaj niema, to cała ewidencja opłat należy 
do  gminy, ona zatem ma w ystępow ać z wnioskiem 
egzekucyjnem.

d) Szczególnie komplikuje się poruszona kwestja 
przy opłatach na Państwowy Fundusz Drogowy. 
Władzami wymiarowemi są tu magistraty wzgl. w y ­
działy pow iatow e (art. 14 ustawy o P. F. D. z 3 . 2. 
1931 poz. 81 i rozdział III rozp. wykon, z 3 . 10. 
1931 poz. 716 ). Magistraty w z g l  wydziały pow ia­
towe nie pobierają jednak tych opłat, które w  myśl 
§  49  ust. 4 rozporządzenia w ykonaw czego przeka­
zywane są przez płatników wprost przez P. K. O. 
na konto P. F. D. Przy opłatach ryczałtowanych 
nadto  władzą w ym iarow ą jest raczej Urząd Woje­
wódzki. Mimo to jednak z wnioskami o egzekucję 
mogą występować tylko magistraty i wydziały p o ­
wiatowe jako władze wymiarowe, przy których je­
dynie prowadzone są księgi biercze z całą ewiden­
cją wpłaconych sum, aw izowanych im z P. K. O.

VII. Do której w ła d z y  urzędy  s karbow e  w i n n y
przesy łać  śc iągn ię te  s u m y  ?

W w ypadkach  pod V ia )  urzędy skarbowe p o ­
winny ściągnięte sumy przekazywać urzędom kom u­
nalnym, które wykonują wymiar i pobór, gdyż tam 
są księgi biercze i przy przekazywaniu tych sum 
wprost kasom skarbowym pow stawałyby ciągłe nie­
porozumienia i olbrzymia korespondencja. Chyba, 
że wynajdzie się jakiś praktyczny sposób oblicze­
nia wzajemnego, aby urzędy skarbowe sumy ścią­
gnięte na poczet poda tków  państwowych zatrzym y­
wały u siebie, i powiadamiały tylko o tern urzędy 
komunalne, które p row adzą księgi biercze. P odo­
bno jednak faktycznie wiele urzędów skarbowych 
zatrzymuje u siebie ściągnięte sumy. To samo o d ­
nosi się do  punktu c).

W w ypadkach  pod b) urzędy skarbowe muszą 
przesyłać ściągnięte sumy wprost wydziałom pow ia­
towym, jako władzom w ym iaro w y m ; jest to logi­
czną konsekwencją założenia wyżej przyjętego, że 
magistraty z chwilą pobrania dobrowolnie w płaco­
nych opłat, nic więcej z temi opłatami nie mają do  
czynienia.

W w ypadku  pod d) urzędy skarbowe muszą 
przekazywać ściągnięte sumy wprost do  P. K. O. 
na konto Państw. Fund. D r o g , tak jak to przedtem 
czyniły według rozo w ykonaw czego magistraty 
wzgl. wydziały powiatow e przy egzekucjach tych 
opłat przez nie przeprowadzanych.
VIII. Który  urząd korzys ta  z prawa  „ w i e r z y ­

ciela" w  postępowaniu  e g z e k u c y j n y m ?
Powstaje wątpliwość, czy urząd, który wystę­

puje z wnioskiem egzekucji, a zatem jest „wierzy­
cielem" w rozumieniu rozp. R ady Min., może ko ­
rzystać, z p raw  wierzyciela z §§ 31 i 35  rozp. R ady  
Min. co do  wniosków o zawieszenie lub umorzenie 
egzekucji, choć chodzi o należności nie pobierane 
na rzecz jego, tylko innej instytucji.

Naszem zdaniem w zupełności ma to p raw o 
formalnie, bo jest „wierzycielem", a nawet musi mieć 
to prawo, bo on jest powołany do  wszelkich wnio­
sków za upraw nioną instytucję przed władzą skar­
bową. Z tego jednak nie wynika, że nieraz przed 
wystąpieniem z takim wnioskiem nie będzie się mu­
siał porozumieć z instytucją, na której rzecz należ­
ność jest ściągana; w  szczególności nie będzie miał 
praw a darow ania  czegoś lub odraczania zap ła ­
ty, o  ile do  tego nie jest uprawniony
IX. Koszty upom nień  i w  ogó le  opłaty e g z e k u ­

cyjne nie  obciążają wierzyc ie la .
Odnośnie do  wyjaśnienia pod I w  Nr. 18 „Wiad 

Sam." donosimy, że Izba Skarbowa w Poznaniu 
zgodnie z naszą opinją orzekła pismem z 16. 9 - r. 
b 1. dz. W. II. — 353885 / 1/32 co następuje:

„W sprawie ponoszenia opłaty za upomnienie 
i dalsze czynności egzekucyjne w razie egzekucji 
bezowocnej wyjaśnia się, że opłaty egzekucyjne, o 
których mowa w § 57 pkt. 1 rozp. R ady Min. z 25 . 
6. 1932 (Dz. 'U R. P. Nr. 62  poz. 580 ) ciążą na zo­
bowiązanym, na wierzycielu zaś tylko w w ypadku 
przewidzianym w § 36 ust 2 cytow anego rozpo­
rządzenia (jeśli wierzyciel żądał dokonania czyn­
ności egzekucyjnej mimo uiszczenia już należności 
— Przyp. Red.).

W razie bezskutecznej egzekucji opłaty egzeku­
cyjne ulegają umorzeniu, jedynie tylko wydatki w  
postępowaniu egzekucyjnem w myśl § 58  rozpo­
rządzenia R ady Ministrów ponosi wierzyciel".



S t r .  196 G a z e t a  U r z ę d o w a  P o w .  K a t o w i c k i e g o Nr.  46

X. Wydatki przy egzekucji  danin państwowych.
wymierzanych przez komuny.

(Odp.). Specjalne „w ydatk i"  egzekucyjne, k tóre 
w  razie nieściągalności o d  dłużnika obc iąża ją  „w ie­
rzyciela" w  myśl § 58 rozp. R a d y  Min. z 25.6. 1932 
r. Dz. U. poz. 580, jeśli d o ty c z ą  danin  p ań s tw o w y ch  
w y m ie rzan y ch  i p o b ie ran y ch  przez k o m u n y  w  z a ­
stępstwie o rg a n ó w  p ań s tw o w y ch ,  nie m ogą  być  
p rz y p isy w an e  kom unom  d o  zwrotu.

Jeśli to  czynią  jednak  u rzęd y  skarbow e, to z a ­
chodz i tu nieporozum ienie z p o w o d u  nietrafnego 
n azw an ia  w  § 5 rozp. R a d y  Min. „wierzycielem" 
w ład z y  czy  instytucji żądające j ściągnięcia na leżno­
ści P on iew aż  zaś w ed ług  § 13 cyt. ro zp  „w ierzy­
ciel" w ystępuje z wnioskiem egzekucyjnym , a jest 
nim w  poruszonym  w y p a d k u  kom una, interpretacja 
s łow na s tw orzy łaby  tak ą  n iedorzeczność, że k o m u ­
na m ia łaby  zw ra c a ć  z w łasnych  funduszów  w y d a t ­
ki, które zarządził  i poniósł p ań s tw o w y  urząd  sk a r ­
b o w y  p rzy  egzekucji (bez wyniku) państw ow ej d a ­
niny.

Nie ulega jednak  żadnej w ątpliwości, że p o s ta ­
nowienie § 58 ma na myśli „w ierzyciela" w. wła- 
ściwem tego  s łow a znaczeniu, t. j. tego, na czyją 
ko rzyść  p rz ep ro w a d za  się egzekucję, a nie w ie rzy ­
ciela fikcyjnego, w  rozumieniu § 5, o  ile jest nim 
u rząd  dz ia ła jący  ty lko w  zastępstw ie ' w łaśc iw ego  
wierzyciela.

Kwestję tę zda je  się już rozs trzygać  pośredn io  
postanow ien ie  § 100 instrukcji egzekucyjnej dla w ładz  
sk a rb o w y ch  (D odatek d o  Dziennika Urzęd. Min. 
S karbu  Nr. 20 z 22. 7- 1932 r ), k tó ry  mówi: „W
w y p a d k u ,  g d y  u rząd  s k a rb o w y  w  zw iązku  z egze­
kucją należności na rzecz wierzycieli n ieskarbow ych  
p rzew iduje  poniesienie w iększych w y d a tk ó w  egze­
kucyjnych, m oże zw róc ić  się... d o  w ierzyciela  ■ z 
żądan iem  zaliczki". Z tego pos tanow ien ia  w y n ik a ­
łoby, że nie jest dopuszcza lne  żądan ie  zaliczki wzgl 
zw ro tu  w y d a tk u ,  jeśli p ro w a d z i  się egzekucję d a n i ­
ny państw ow ej, a zatem na rzecz wierzycieli sk ar­
b o w ych , czyli S karbu  Państwa.

W razie innej w y k ładn i  ten fikcyjny wierzyciel, 
jakim jest w  tym razie kom una, sprzeciw iałby  się 
wszelkim specja lnym  w y d a tk o m  egzekucyjnym , a 
naw et unikałby w szczynan ia  egzekucji tam, gdzie- 
b y  nie był pew ny jej wyniku, co  natura lnie b y łoby  
n iekorzystne dla S karbu  Państw a

Jest rzeczą także  jasną, że kom uny  nie m ogą 
p o k ry w a ć  takich n ad zw y cza jn y ch  w y d a tk ó w  z o d ­
szkodow an ia ,  jakie otrzym ują za w y m ia r  i p o b ó r  
danin  p ań s tw o w y ch .  Jest to bow iem  o d s z k o d o w a ­
nie za w y m ia r  i pobór,  ale nie za egzekucję. D o ­
póki kom uny  sam e te daniny  egzekw ow ały ,  p o b ie ­
ra ły  za to  o d  wszystkich egzebucyj koszta  egzeku­
cyjne, z k tó rych  m ogły  p o k ry ć  w yda tk i  egzekucy j­
ne nieściągalne w  poszczególnych  w y p a d k ach .  
O b ecn ie  m ogą w  ten sam sp o só b ;p o k ry ć  te w y d a t ­
ki w ład ze  sk a rb o w e  p rzy  egzekucji w łasnych  d a ­
nin — z ogó łu  p ob ie ranych  o p ła t  egzekucyjnych.
XI. Egzekucja wsparcia ubogiego przyznanego

przez wydział  powiatowy,
(O d p  ) W sparc ie  p rzyznane  na zażalenia  u b o ­

gich przez  w y d z ia ły  p o w ia to w e  w zględnie izby 
w o jew ó d zk ie  (§ 41 u s taw y  z 1 8 1885 o  w łaśc i­
w ości w ładz  adm inis tracy jnych  — Zb- ust p r  str. 
237) — pod legają  egzekucji w  trybie administracyj­
nym na wniosek ubogiego. Mianowicie § 53 ustęp

ostatni u s taw y  o  siedzibie w sparc ia  z 30. 5. 1908, 
Dz. Ust Rzeszy str. 381—396, mówi: „W ykonan ie
egzekucji jest obow iązk iem  w ład z y  właściwej dla 
o b o w ią z a n e g o  zw iązku  w sp ieran ia  ubogich d o  
rozstrzygnięcia  w  pierwszej instancji i należy  o  nie 
w y s tąp ić  d o  niej z wnioskiem, d o łącz a jąc  o d n o śn e  
dokum enty" .

A  zatem  ubogi winien się zw rócić  z wmioskiem 
d o  w ydz ia łu  p o w ia to w e g o  (izby w ojew ódzkiej  d o ­
łącza jąc  p ra w o m o c n e  decyzje  (orzeczenia) w y d z ia ­
łu p o w ia to w e g o  (izby wojewódzkiej), a w ydz ia ł  p o ­
w ia to w y ,  k tó ry  obecnie  stracił p ra w o  egzekucji a d ­
ministracyjnej na rzecz u rzęd u  sk a rb o w eg o  (ewent. 
izba w o jew ódzka)  w ys łać  winien d o  u rzędu  sk a r ­
b o w e g o  wniosek o  wszczęcie egzekucji w  myśl § 
14 ro zp  R a d y  Min. z 25. 6. 1932 Dz U. p o z  580.

Tytułem egzekucyjnym  będzie decyzja  w ydz ia łu  
p o w ia to w e g o  (izby wojewódzkiej), z a o p a t rz o n a  
przez w y d z ia ł  p o w ia to w y  w  klauzulę do jrzałości 
d o  egzekucji

W ten sposób  w y d z ia ł  p o w ia to w y  (izba w o je ­
w ódzka)  u w a ż a n y  będzie za „wierzyciela" w ro z u ­
mieniu § 5 cy t rozp  R ad y  Min. i u rząd  s k a rb o w y  
d o  niego p rzes łaćby  winnien ściągnięte sumy, o  ile 
— co  zdaniem  naszem b y ło b y  dopuszcza lne  — w y ­
dział p o w ia to w y  nie uzgodni z urzędem  s k a r b o ­
wym , że sumy ściągnięte w y d a w a n e  b ęd ą  z kasy  
urzędu  skarbow ego  w prost  ubogiemu, a w y d z ia ł  
p o w ia to w y  o trzy m a ty lko  o  tern zaw iadom ien ie .

O  ile będzie chodz ić  o  egzekucję przeciw  gm i­
nom wiejskim lub miejskim, u rząd  sk a rb o w y  musiał­
by  się zw rócić  o  określenie sposobu  p rz e p ro w a d z e ­
nia egzekucji d o  o d n o śn y ch  w ład z  n ad zo rczy ch ,  t. 
j. w ydz ia łu  p o w ia to w e g o  wzgl. izby w ojew ódzk ie j  
(patrz „W iad. Sam." z roku  1951 Nr. 24 str. 352 
o ra z  § 48 cyt. rozp. R a d y  Min ) P on iew aż  jednak  
tesam e w ład ze  właśnie w ystępu ją  w  tym  w y p a d ­
ku z wnioskiem egzekucyjnym , m o żn ab y  razem  z 
w niosk iem  przesłać o d razu  u rzędow i skarb o w em u  
decyzję  (pow zięta  w  p o s tępow an iu  uchw ałow em ) o  
sposobie p rzep ro w ad zen ia  egzekucji.

W sparc ia  b ieżące będ ą  m ogły  b y ć  śc iągane 
p rzy m u so w o  tylko w  m iarę zapad łośc i  poszczegó l­
nych  ra t  miesięcznych Można jednak  w  razie nie­
bezpieczeństw a zwłoki z a ż ą d a ć  zabezpieczenia  rat 
nas tępnych  p o  myśli Części III rozp. R ad y  Min. z 
25 6. 1932-

O B W I E S Z C Z E N I E .
Plan z a b u d o w an ia  Jan o w a Miejskiego z dnia 

1. IX 1924 r. i p lan z a b u d o w an ia  Kolonji R obotn i­
czej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego z dn ia  9. 
VIII. 1927 r. został w  myśl § 8 u s taw y  z dnia 2. 
l ipca 1875 r. formalnie ustalony.

P lany  są w y ło żo n e  d o  publicznego w g ląd u  d o  
dnia 30. XI. 1952 r. w  Ratuszu pokó j 22.

M agistrat m iasta  M ysłowic.

W ogłoszeniu osta tecznego  składu P o w ia to w eg o  
Sądu  P rzem ysłow ego  w  K atow icach , zam ieszczo- 
nem w  Nr. 42 gaze ty  z dn ia  15 październ ika  1932r. 
zaszedł błąd. M ianowicie zas tępcy  ław n ika  ze s tro ­
ny  p ra c o d a w c ó w  Drow i N am ysłowskiem u jest na  
imię Jan a  nie Stefan. Redakcja .

DRUKARNIA SIEMIANOWICKA, (właśc. P. Pronobis) Siem ianow ice Śląskie, ul. Staszyca 17, tel. 8.


